
МІНІСТЭРСТВА КУЛЬТУРЫ                МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 

 РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ                          РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

      ПАСТАНОВА         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20 марта 2023 г. № 55 
 

г.Мінск                                                               г.Минск 

 

Аб гісторыка-культурных 
каштоўнасцях 

 

На падставе пункта 6 артыкула 96, часткі першай пункта 6 

артыкула 97 Кодэкса Рэспублікі Беларусь аб культуры, абзацаў другога 

і трэцяга падпункта 5.13 і падпункта 5.14 пункта 5 Палажэння аб 

Міністэрстве культуры, зацверджанага пастановай Савета Міністраў 

Рэспублікі Беларусь ад 17 студзеня 2017 г. № 40, рашэнняў Беларускай 

рэспублiканскай навукова-метадычнай рады па пытаннях гiсторыка-

культурнай спадчыны пры Мiнiстэрстве культуры Рэспублікі Беларусь 

ад 6 сакавіка 2023 г. № 04-01-02/1, ад 16 сакавіка 2023 г. № 04-01-02/2, 

Міністэрства культуры ПАСТАНАЎЛЯЕ:  

1. Унесці ў раздзел 1 ”Матэрыяльныя нерухомыя гісторыка-

культурныя каштоўнасці Рэспублікі Беларусь“ Дзяржаўнага спіса 

гісторыка-культурных каштоўнасцей Рэспублікі Беларусь, зацверджанага 

пастановай Міністэрства культуры ад 3 студзеня 2023 г. № 1, наступныя 

змяненні:  

1.1 у падраздзеле ” Пружанскі раён “ пазіцыю 
       
”113Г000591 Касцёл 

Увазнясення 
Святой Дзевы 
Марыі 

пачатак 
ХХ  

стагоддзя 

г. Пружаны, 
вул. Савецкая, 39 

3 рашэнне Рады  
09.10.2002 
№ 76 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“ 

       

замяніць пазіцыяй 
       
”113Г000591 Касцёл 

Увазнясення 
Святой Дзевы 
Марыі 

1883 год г. Пружаны, 
вул. Савецкая, 39 

3 рашэнні Рады  
09.10.2002 
№ 76 
06.03.2023 
№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 
№ 55“; 

       



2 

1.2 у падраздзеле ”г. Брэст“ пазіцыю 
       

”112Е000002 Гістарычны цэнтр  
г. Брэста: 
 
будынкі і 
збудаванні, 
планіровачная 
структура, 
ландшафт і 
культурны пласт на 
тэрыторыі, 
абмежаванай: з 
поўначы – 
чыгуначнай лініяй, з 
усходу – бульварамі 
Шаўчэнкі і 
Касманаўтаў, з 
поўдня – р. 
Мухавец, з захаду – 
вул. Леніна, 
уключаючы 
забудову вул. 
Леванеўскага 

ХІХ – 
пачатак 

ХХ 
стагоддзя 

г. Брэст, 
 
 
вул. Арджанікідзэ, 18, 
21, вул. Астроўскага, 
10, 12 (інв. № 100С-
46130 і 100С-46133), 
вул. Будзённага, 12, 
18, 18/1, 21, 23, 24, 25, 
27, 28, 47, 49,  
вул. 17 Верасня, 1, 4, 
5, 7, 9, 14, 19, 20, 21, 
22, 24, 25, 26, 27, 29, 
33, 35, 37, вул. Гогаля, 
16, 18, 25, 33, 37, 60, 
вул. Дзяржынскага, 4, 
13, 15, 17, 19, 21, 26, 
34, 36, 38, 39, 
вул. Камсамольская, 
21, 25 (інв. № 100С-
10345, 100С-7052, 
100С-8914 і 100С-
10337), 29, 30, 31, 34, 
41, 45, 
вул. Куйбышава, 10, 
11, 12, 47, 49, 
вул. Леванеўскага, 1, 
3, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 
17, 
вул. Леніна, 2, 16, 20, 
21, 22, 23, 25, 37, 37/2, 
39, 44, 56, 62, 66, 68, 
80, 82, 84, 86, 
вул. К.Маркса, 2, 4, 6, 
7, 11, 20, 28, 29, 30, 
31, 32, 37, 43, 46, 47, 
48, 50, 53, 54, 55, 56, 
57, 60, 60/1, 62, 64, 66, 
67, 68, 74, 76, 78, 80, 
88, 
пр. Машэрава, 22, 30, 
34, 42, 44, 48, 50, 52, 
54, 
вул. Маякоўскага, 26, 
32, 34, 42, 44, 47, 
вул. Міцкевіча, 2, 18, 
22, 28, 
вул. Пушкінская, 11, 
18, 20, 21, 22, 23, 29, 
31, 33, 35, 38, 41, 42, 
вул. Савецкая, 1, 5, 7, 
11, 13, 16, 18, 25, 28, 
29, 43, 45, 46, 49, 50, 
51 (вул. Гогаля, 53), 
53, 55, 57, 59, 61, 65, 
66, 69, 71, 72, 74, 76, 
89, 93, 95, 97, 99, 100, 
101, 102, 103, 104, 

2 
 
 

б/
к  

рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
01.07.2009
№ 156 
17.03.2010 
№ 166 
23.06.2010 
№ 171 
26.11.2011 
№ 186 
22.08.2018 
№ 04-01-
02/8 

 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007  
№ 578 
21.09.2010  
№ 1351 
16.03.2012  
№ 236 
02.08.2016  
№ 607 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
19.03.2019  
№ 17“ 



3 

105, 106, 107, 108, 
110, 112, 114, 116, 
вул. Савецкіх 
пагранічнікаў, 1, 3, 4, 
5, 6/1, 7, 9, 10, 11, 14, 
18 (вул. 
Дзяржынскага, 16), 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 29, 30, 32, 34, 35, 
37, 44, 46, 48, 52, 54, 
пл. Свабоды, 1 (вул. 
Гогаля, 41), 3, 4, 6, 7, 
8, 9, 11, 12, 13, 14, 16, 
18, 
вул. Свярдлова, 4, 
вул. Чкалава, 3, 5 

       

замяніць пазіцыяй 
       

”112Е000002 Гістарычны цэнтр  
г. Брэста:  
 

будынкі і 
збудаванні, 
планіровачная 
структура, 
ландшафт і 
культурны пласт  

ХІХ – 
пачатак  

ХХ 
стагоддзя 

г. Брэст,  
 
 
на тэрыторыі, 
абмежаванай: з 
поўначы – 
чыгуначнай лініяй, з 
усходу – бульварамі 
Шаўчэнкі і 
Касманаўтаў, з 
поўдня – р. Мухавец, 
з захаду – вул. Леніна, 
уключаючы забудову 
вул. Леванеўскага 
вул. Арджанікідзэ, 18 
(інв. № 100/С-47630), 
21 (інв. № 100/С-
6051), 
вул. Астроўскага, 10 
(інв. № 100/С-12087), 
12 (інв. № 100/С-
46130 і 100/С-46133), 
вул. Будзённага, 12 
(інв. № 100/С-46071), 
18 (інв. № 100/С-782, 
100/D-93062, 100/D-
99735 і 100/103080), 
18/1 (інв. № 100/С-
5711), 21 (інв. № 
100/С-4329), 23 (інв. 
№ 100/С-6181), 24 
(інв. № 100/С-3541), 
25 (інв. № 100/С-
5604), 27 (інв. № 
100/С-22586), 28 (інв. 
№ 100/С-45792), 47 
(інв. № 100/С-43740), 
49 (інв. № 100/С-
5711),  
вул. 17 Верасня, 1, 4, 
5, 7, 9, 14, 19, 20, 21, 

2 
 

 
б/к 

рашэнні Рады 
28.02.2002 
№ 71 
01.07.2009 
№ 156 
17.03.2010 
№ 166 
23.06.2010 
№ 171 
26.11.2011 
№ 186 
22.08.2018 
№ 04-01-02/8 
06.03.2023 
№ 04-01-02/1 
 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007  
№ 578 
21.09.2010  
№ 1351 
16.03.2012  
№ 236 
02.08.2016  
№ 607 
пастановы 
Міністэрства 
культуры 
19.03.2019  
№ 17 
20.03.2023 
№ 55“; 



4 

22, 24, 25, 26, 27, 29, 
33, 35, 37, 
вул. Гогаля, 16 (інв. 
№ 100/С-11964), 18 
(інв. № 100/С-6858), 
25 (інв. № 100/С-
1442), 33 (інв. 
№ 100/С-5833), 37 
(інв. № 100/С-38724), 
60 (інв. № 100/С-
1754), 
вул. Дзяржынскага, 4, 
13, 15, 17, 19, 21, 26, 
34, 36, 38, 39, 
вул. Камсамольская, 
21, 25 (інв. № 100С-
10345, 100С-7052, 
100С-8914 і 100С-
10337), 29, 30, 31, 34, 
41, 45, 
вул. Куйбышава, 10, 
11, 12, 47, 49, 
вул. Леванеўскага, 1, 
3, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 
17, 
вул. Леніна, 2, 16, 20, 
21, 22, 23, 25, 37, 37/2, 
39, 44, 56, 62, 66, 68, 
80, 82, 84, 86, 
вул. К.Маркса, 2, 4, 6, 
7, 11, 20, 28, 29, 30, 
31, 32, 37, 43, 46, 47, 
48, 50, 53, 54, 55, 56, 
57, 60, 60/1, 62, 64, 66, 
67, 68, 74, 76, 78, 80, 
88, 
пр. Машэрава, 22, 30, 
34, 42, 44, 48, 50, 52, 
54, 
вул. Маякоўскага, 26, 
32, 34, 42, 44, 47, 
вул. Міцкевіча, 2, 18, 
22, 28, 
вул. Пушкінская, 11, 
18, 20, 21, 22, 23, 29, 
31, 33, 35, 38, 41, 42, 
вул. Савецкая, 1, 5, 7, 
11, 13, 16, 18, 25, 28, 
29, 43, 45, 46, 49, 50, 
51 (вул. Гогаля, 53), 
53, 55, 57, 59, 61, 65, 
66, 69, 71, 72, 74, 76, 
89, 93, 95, 97, 99, 100, 
101, 102, 103, 104, 
105, 106, 107, 108, 
110, 112, 114, 116, 
вул. Савецкіх 
пагранічнікаў, 1, 3, 4, 
5, 6/1, 7, 9, 10, 11, 14, 
18 



5 

(вул. Дзяржынскага, 
16), 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 29, 30, 32, 34, 
35, 37, 44, 46, 48, 52, 
54, 
пл. Свабоды, 1 
(вул. Гогаля, 41), 3, 4, 
6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 
14, 16, 18, 
вул. Свярдлова, 4, 
вул. Чкалава, 3, 5 

       

1.3 у падраздзеле ”Полацкі раён“ пазіцыю 
       
”212Е000600 Гістарычны цэнтр 

г. Полацка: 
 
будынкі і збудаванні, 
планіровачная 
структура, ландшафт, 
культурны слой на 
тэрыторыі, 
абмежаванай: з 
поўначы – лініяй 
забудовы паўднёвага 
боку 
вул. Кастрычніцкая; з 
усходу – лініяй 
забудовы заходняга 
боку вул. Юбілейная; 
з поўдня – умоўнай 
лініяй, якая ідзе па 
восевай лініі 
вул. Дзяржынскага ад 
перакрыжавання з 
вул. Юбілейная да 
павароту вуліцы ў 
раёне Касцёла Андрэя 
Баболі 
(вул. Дзяржынскага, 
50), далей з усходу на 
захад па ўмоўнай лініі 
на поўнач ад могілак 
«Фатынаўка» да 
рэчышча ручая 
Свінец, далей па 
ручаю да былой 
паўднёвай пратокі 
р. Заходняя Дзвіна 
(Чорная рэчка), па ёй 
далей на захад да 
р. Заходняя Дзвіна, 
затым па паўднёвым 
беразе р. Заходняя 
Дзвіна да ўмоўнай 
лініі, якая 
перпендыкулярна 
перасякае раку ў 
месцы заходняга 
павароту вул. Гастэлы 

ХІ–ХХ 
стагоддзі 
XIX–XX 
стагоддзі 

г. Полацк 
 
г. Полацк, 
зав. Бальнічны, 6/1 
(інв. № 250/С-26357), 
6/2 (інв. № 250/С-
26360); вул. Войкава, 5 
(інв. № 250/С-27913), 7 
(інв. № 250/С-165), 10 
(інв. № 250/С-28347, 
ліцер Д 1/к); 
вул. Гогаля, 8 
(інв. № 250/С-2429), 15 
(інв. № 250/С-31763); 
вул. Еўфрасінні 
Полацкай, 26 
(інв. № 250/С-25000); 
вул. Замкавая, 15 
(інв. № 250/С-28200); 
вул. Камуністычная, 11 
(інв. № 250/С-26057, 
ліцер 1Г2/к), 18 
(інв. № 250/С-2404); 
вул. Краснова, 26 
(інв. № 250/С-1937); 
вул. Ніжнепакроўская, 
17 (інв. № 250/С-
29053), 19 
(інв. № 250/С-2841), 25 
(інв. № 250/С-3737), 31 
(інв. № 250/С-2551), 38 
(інв. № 250/С-33739), 
40 (інв. № 250/С-1807), 
43 (інв. № 250/С-2530); 
вул. Пушкіна, 14 
(інв. № 250/С-25420), 
15 (інв. № 250/С-4011); 
вул. Свярдлова, 4 
(інв. № 250/С-20872), 5 
(інв. № 250/С-12872); 
вул. Стралецкая, 5 
(інв. № 250/С-1637), 5/1 
(інв. № 250/С-1639), 14 
(інв. № 250/С-17979), 
20 (інв. № 250/С-3732); 
вул. Ткачэнкі, 6 

2 
 

 
б/к 

рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
10.10.2022 
№ 04-01-02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83“  

http://www.pravo.by/webnpa/text.asp?RN=U222E2408
http://www.pravo.by/webnpa/text.asp?RN=U222E2408


6 

на супрацьлеглым 
баку ракі; з захаду – 
умоўнай лініяй, якая 
ідзе ад р. Заходняя 
Дзвіна па восевай 
лініі заходняй часткі 
вул. Гастэлы, далей 
па восевай лініі 
вул. М.Багдановіча 
(ад скрыжавання з 
паўднёвым бокам 
пр. Міру да месца 
найбольшага 
збліжэння з 
вул. Шанягіна), далей 
на паўночны ўсход па 
восевай лініі 
вул. Шанягіна, затым 
на паўночны ўсход па 
мяжы 
шматпавярховай 
забудовы і 
прыватнага сектара да 
вул. Міронавай, далей 
па восевай лініі 
вул. Міронавай да яе 
перакрыжавання з 
вул. Кастрычніцкая 

(інв. № 250/С-1891); 
вул. Талстога, 6 
(інв. № 250/С-31586); 
вул. Францыска 
Скарыны, 8 
(інв. № 250/С-13222), 
43 (інв. № 250/С-11358, 
№ 250/С-11359); 
пр. Францыска 
Скарыны, 7 
(інв. № 250/С-250), 9 
(інв. № 250/С-244), 10 
(інв. № 250/С-31523, 
ліцер 1Б3/к), 11 
(інв. № 250/С-2463), 13 
(інв. № 250/С-27689), 
14 (інв. № 250/С-2465), 
16 (інв. № 250/С-2445), 
18 (інв. № 250/С-2446), 
20 (інв. № 250/С-
31594), 21 
(інв. № 250/С-2532), 22 
(інв. № 250/С-2612), 24 
(інв. № 250/С-31165), 
29 (інв. № 250/С-
20938), 32 
(інв. № 250/С-14335), 
33 (інв. № 250/С-20963, 
ліцер А4/к); 
вул. Энгельса, 3 
(інв. № 250/С-247), 4 
(інв. № 250/С-2666), 8 
(інв. № 250/С-28711, 
ліцер А2/к) 

       

замяніць пазіцыяй: 
       
”212Е000600 Гістарычны цэнтр 

г. Полацка: 
 
будынкі і збудаванні, 
планіровачная 
структура, ландшафт, 
культурны слой  

ХІ–ХХ 
стагоддзі 

 
XIX–XX 
стагоддзі 

г. Полацк 
 
 
на тэрыторыі, 
абмежаванай: з 
поўначы – лініяй 
забудовы паўднёвага 
боку 
вул. Кастрычніцкая; з 
усходу – лініяй 
забудовы заходняга 
боку вул. Юбілейная; з 
поўдня – умоўнай 
лініяй, якая ідзе па 
восевай лініі 
вул. Дзяржынскага ад 
перакрыжавання з 
вул. Юбілейная да 
павароту вуліцы ў 
раёне Касцёла Андрэя 
Баболі 
(вул. Дзяржынскага, 
50), далей з усходу на 

2 
 
 

б/к 

рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 
06.03.2023 

№ 04-01-
02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастановы 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022  
№ 83 
20.03.2023 
№ 55“; 



7 

захад па ўмоўнай лініі 
на поўнач ад могілак 
«Фатынаўка» да 
рэчышча ручая Свінец, 
далей па ручаю да 
былой паўднёвай 
пратокі р. Заходняя 
Дзвіна (Чорная рэчка), 
па ёй далей на захад да 
р. Заходняя Дзвіна, 
затым па паўднёвым 
беразе р. Заходняя 
Дзвіна да ўмоўнай 
лініі, якая 
перпендыкулярна 
перасякае раку ў месцы 
заходняга павароту 
вул. Гастэлы на 
супрацьлеглым баку 
ракі; з захаду – 
умоўнай лініяй, якая 
ідзе ад р. Заходняя 
Дзвіна па восевай лініі 
заходняй часткі 
вул. Гастэлы, далей па 
восевай лініі 
вул. М.Багдановіча (ад 
скрыжавання з 
паўднёвым бокам 
пр. Міру да месца 
найбольшага збліжэння 
з вул. Шанягіна), далей 
на паўночны ўсход па 
восевай лініі 
вул. Шанягіна, затым 
на паўночны ўсход па 
мяжы шматпавярховай 
забудовы і прыватнага 
сектара да 
вул. Міронавай, далей 
па восевай лініі 
вул. Міронавай да яе 
перакрыжавання з 
вул. Кастрычніцкая 
 
г. Полацк, 
зав. Бальнічны, 6/1 
(інв. № 250/С-26357), 
6/2 (інв. № 250/С-
26360); вул. Войкава, 5 
(інв. № 250/С-27913), 7 
(інв. № 250/С-165), 10 
(інв. № 250/С-28347, 
ліцер Д 1/к); 
вул. Гогаля, 8 
(інв. № 250/С-2429), 15 
(інв. № 250/С-31763); 
вул. Еўфрасінні 
Полацкай, 26 
(інв. № 250/С-25000); 



8 

вул. Замкавая, 15 
(інв. № 250/С-28200); 
вул. Камуністычная, 11 
(інв. № 250/С-26057, 
ліцер 1Г2/к), 18 
(інв. № 250/С-2404); 
вул. Краснова, 26 
(інв. № 250/С-1937); 
вул. Ніжнепакроўская, 
17 (інв. № 250/С-
29053), 19 
(інв. № 250/С-2841), 25 
(інв. № 250/С-3737), 31 
(інв. № 250/С-2551), 38 
(інв. № 250/С-33739), 
40 (інв. № 250/С-1807), 
43 (інв. № 250/С-2530); 
вул. Пушкіна, 14 
(інв. № 250/С-25420), 
15 (інв. № 250/С-4011); 
вул. Свярдлова, 4 
(інв. № 250/С-20872), 5 
(інв. № 250/С-12872); 
вул. Стралецкая, 5 
(інв. № 250/С-1637), 5/1 
(інв. № 250/С-1639), 14 
(інв. № 250/С-17979), 
20 (інв. № 250/С-3732); 
вул. Ткачэнкі, 6 
(інв. № 250/С-1891); 
вул. Талстога, 6 
(інв. № 250/С-31586); 
вул. Францыска 
Скарыны, 8 
(інв. № 250/С-13222), 
43 (інв. № 250/С-11358, 
№ 250/С-11359); 
пр. Францыска 
Скарыны, 7 
(інв. № 250/С-250), 9 
(інв. № 250/С-244), 10 
(інв. № 250/С-31523, 
ліцер 1Б3/к), 11 
(інв. № 250/С-2463), 13 
(інв. № 250/С-27689), 
14 (інв. № 250/С-2465), 
16 (інв. № 250/С-2445), 
18 (інв. № 250/С-2446), 
20 (інв. № 250/С-
31594), 21 
(інв. № 250/С-2532), 22 
(інв. № 250/С-2612), 24 
(інв. № 250/С-31165), 
29 (інв. № 250/С-
20938), 32 
(інв. № 250/С-14335), 
33 (інв. № 250/С-20963, 
ліцер А4/к); 
вул. Энгельса, 3 
(інв. № 250/С-247), 4 



9 

(інв. № 250/С-2666), 8 
(інв. № 250/С-28711, 
ліцер А2/к) 

       

1.4 падраздзел ”г. Гродна“ пасля пазіцыі 
       

”413В000227 Селішча 
перыяду 
ранняга 
жалезнага веку 
і стаянкі 
перыяду 
каменнага, 
бронзавага 
вякоў і 
сярэднявечча 

канец 1-га 
тысячагоддзя 
да н.э. – 1-е 

тысячагоддзе 
н.э. 

г. Гродна, вул. Солы, 
на тэрыторыі вуліцы, 
1 км на ўсход ад 
вуліцы, на паўночна-
заходняй ускраіне 
вуліцы, 0,4 км ад 
паўднёвай ускраіны 
вуліцы, за 50–60 м  
на ўсход ад стаянкі-3, 
на месцы стаянкі-5 

3 рашэнні Рады  
04.12.2002 
№ 79 
20.01.2010 
№ 164 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
21.09.2010 
№ 1351“ 

       

дапоўніць пазіцыяй 
       
”412Д000775 Фартыфікацыйныя 

збудаванні 
Гродзенскай 
крэпасці:  

   г. Гродна 2 рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 
№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

 земляны форт № 1 1887–1915 
гады 

урочышча Пышкі б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 
№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

 земляны форт № 5 1887–1889 
гады 

урочышча Форт б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 
№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

 земляны форт № 6 1887–1889 
гады 

урочышча Дзевятоўка б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 
№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 



10 

  рэшткі двух 
наглядальных 
пастоў фортавай 
групы № 10 

1913–1915 
гады 

былая в. Аульс б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 
№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  наглядальны пост 
фортавай групы 
№ 10 

1913–1915 
гады 

былая в. Аульс б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 
№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  пяць сховішчаў 
фортавай групы 
№ 10 

1913–1915 
гады 

былая в. Аульс б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 
№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  наглядальныя 
пасты фортавай 
групы № 12 

1913–1915 
гады 

мікрараён Грандзічы, 
былая в. Лапенкі 

б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 
№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  рэшткі форта № 13 1913–1915 
гады 

былая в. Грандзічы б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 
№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  наглядальны пост 
фортавай групы 
№ 13 

1913–1915 
гады 

былая в. Грандзічы б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 
№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 



11 

  горжавы бліндаж 
фортавай групы 
№ 13 

1913–1915 
гады 

былая в. Грандзічы б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 
№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  рэшткі гаржавага 
бліндажа фортавай 
групы № 13 

1913–1915 
гады 

былая в. Грандзічы б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 
№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  сховішча фортавай 
групы № 13 

1913–1915 
гады 

былая в. Грандзічы б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 
№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 
55“; 

       

1.5 у падраздзеле ”Гродзенскі раён“ пазіцыю 
       
”412Д000677 Фартыфікацыйныя 

збудаванні 
Гродзенскай 
крэпасці:  

   Гродзенскі раён 2 рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  земляны форт № 1 1887–1915 
гады 

урочышча Пышкі б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  земляны форт № 5 1887–1889 
гады 

урочышча Форт б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  земляны форт № 6 1887–1889 
гады 

урочышча 
Дзевятоўка 

б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  форт № 1 1913–1915 
гады 

в. Загараны б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 



12 

03.09.2008 
№ 1288 
 

  рэшткі форта № 1а 
(малы форт) 

1913–1915 
гады 

в. Баля Сольная б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  сховішча апорнага 
пункта форта № 1а 

1913–1915 
гады 

в. Баля Сольная б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  рэшткі форта № 2 1913–1915 
гады 

в. Навумавічы б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  рэшткі форта № 2а 
(малы форт) 

1913–1915 
гады 

в. Навумавічы б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  рэшткі сховішча 
апорнага пункта 
форта № 2а 

1913–1915 
гады 

в. Навумавічы б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  рэшткі парахавога 
склепа 

1913–1915 
гады 

в. Пушкары б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  рэшткі форта № 3 1913–1915 
гады 

в. Лабна-Агароднікі б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  рэшткі форта № 3а 
(малы форт) 

1913–1915 
гады 

в. Навасёлкі б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  рэшткі форта № 3а 
(парахавы склеп) 

1913–1915 
гады 

в. Навасёлкі б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  форт № 3а (пазіцыя 
для 210-мм японскіх 
гармат) 

1913–1915 
гады 

в. Навасёлкі б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 



13 

03.09.2008 
№ 1288 
 

  рэшткі форта № 3б 1913–1915 
гады 

в. Трычы б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  форт № 4 1913–1915 
гады 

в. Стрэльчакі б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  форт № 4а (малы 
форт) 

1913–1915 
гады 

в. Стрэльчакі б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  парахавы склеп 1913–1915 
гады 

в. Стрэльчакі б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  форт № 5 1913–1915 
гады 

в. Гневяншчына б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008  
№ 1288 
 

  форт № 5а 1913–1915 
гады 

дачны масіў 
Каробчыцы 

б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  парахавы склеп 1913–1915 
гады 

дачны масіў 
Каробчыцы 

б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  рэшткі форта № 6 1913–1915 
гады 

дачны масіў 
Юзефоўка 

б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  два горжавыя 
бліндажы фортавай 
групы № 6 

1913–1915 
гады 

дачны масіў 
Юзефоўка 

б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  тры сховішчы 
фортавай групы № 6 

1913–1915 
гады 

в. Каменка б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 



14 

03.09.2008 
№ 1288 
 

  рэшткі форта № 7 1913–1915 
гады 

в. Малая Альшанка б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  парахавы склеп 
фортавай групы № 7 

1913–1915 
гады 

в. Малая Альшанка б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288” 
 

  два наглядальныя 
пасты фортавай 
групы № 7 

1913–1915 
гады 

в. Малая Альшанка б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  форт № 8 1913–1915 
гады 

в. Гібулічы б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  сховішча фортавай 
групы № 8 

1913–1915 
гады 

в. Гібулічы б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  наглядальны пост 
фортавай групы № 8 

1913–1915 
гады 

в. Гібулічы б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  парахавы склеп 
фортавай групы № 8 

1913–1915 
гады 

в. Гібулічы б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  форт № 9 1913–1915 
гады 

в. Пагараны б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  наглядальны пост 
фортавай групы № 9 

1913–1915 
гады 

в. Пагараны б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  чатыры сховішчы 
фортавай групы 
№ 10 

1913–1915 
гады 

в. Прыгодзічы б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 



15 

03.09.2008 
№ 1288 
 

  наглядальны пост 
фортавай групы 
№ 10 

1913–1915 
гады 

в. Прыгодзічы б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  рэшткі двух 
наглядальных 
пастоў фортавай 
групы № 10 

1913–1915 
гады 

в. Аульс б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  наглядальны пост 
фортавай групы 
№ 10 

1913–1915 
гады 

в. Аульс б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  пяць сховішчаў 
фортавай групы 
№ 10 

1913–1915 
гады 

в. Аульс б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  сховішча фортавай 
групы № 11 

1913–1915 
гады 

в. Русота б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288” 
 

  два наглядальныя 
пасты фортавай 
групы № 11 

1913–1915 
гады 

в. Русота б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  рэшткі пяці 
сховішчаў фортавай 
групы № 11 

1913–1915 
гады 

в. Аульс б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  наглядальны пост 
фортавай групы 
№ 12 

1913–1915 
гады 

в. Лапенкі б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  рэшткі форта № 13 1913–1915 
гады 

в. Грандзічы б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  наглядальны пост 
фортавай групы 
№ 13 

1913–1915 
гады 

в. Грандзічы б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 



16 

03.09.2008 
№ 1288 
 

  горжавы бліндаж 
фортавай групы 
№ 13 

1913–1915 
гады 

в. Грандзічы б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  рэшткі горжавага 
бліндажа фортавай 
групы № 13 

1913–1915 
гады 

в. Грандзічы б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
 

  сховішча фортавай 
групы № 13 

1913–1915 
гады 

в. Грандзічы б/к рашэнне Рады  
18.06.2008 
№ 143 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288“ 

       

замяніць пазіцыяй 
       
”412Д000677 Фартыфікацыйныя 

збудаванні 
Гродзенскай 
крэпасці:  

   Гродзенскі раён 2 рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  форт № 1 1913–1915 
гады 

в. Загараны б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  рэшткі форта № 1а 
(малы форт) 

1913–1915 
гады 

в. Баля Сольная б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  сховішча апорнага 
пункта форта № 1а 

1913–1915 
гады 

в. Баля Сольная б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 



17 

культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  рэшткі форта № 2 1913–1915 
гады 

в. Навумавічы б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  рэшткі форта № 2а 
(малы форт) 

1913–1915 
гады 

в. Навумавічы б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  рэшткі сховішча 
апорнага пункта 
форта № 2а 

1913–1915 
гады 

в. Навумавічы б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  рэшткі парахавога 
склепа 

1913–1915 
гады 

в. Пушкары б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  рэшткі форта № 3 1913–1915 
гады 

в. Лабна-Агароднікі б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  рэшткі форта № 3а 
(малы форт) 

1913–1915 
гады 

в. Навасёлкі б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 



18 

культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  рэшткі форта № 3а 
(парахавы склеп) 

1913–1915 
гады 

в. Навасёлкі б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  форт № 3а (пазіцыя 
для 210-мм японскіх 
гармат) 

1913–1915 
гады 

в. Навасёлкі б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  рэшткі форта № 3б 1913–1915 
гады 

в. Трычы б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  форт № 4 1913–1915 
гады 

в. Стрэльчакі б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  форт № 4а (малы 
форт) 

1913–1915 
гады 

в. Стрэльчакі б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  парахавы склеп 1913–1915 
гады 

в. Стрэльчакі б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 



19 

культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  форт № 5 1913–1915 
гады 

в. Гневяншчына б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  форт № 5а 1913–1915 
гады 

дачны масіў 
Каробчыцы 

б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  парахавы склеп 1913–1915 
гады 

дачны масіў 
Каробчыцы 

б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  рэшткі форта № 6 1913–1915 
гады 

дачны масіў 
Юзефоўка 

б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  два гаржавыя 
бліндажы фортавай 
групы № 6 

1913–1915 
гады 

дачны масіў 
Юзефоўка 

б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  тры сховішчы 
фортавай групы № 6 

1913–1915 
гады 

в. Каменка б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 



20 

культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  рэшткі форта № 7 1913–1915 
гады 

в. Малая Альшанка б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  парахавы склеп 
фортавай групы № 7 

1913–1915 
гады 

в. Малая Альшанка б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  два наглядальныя 
пасты фортавай 
групы № 7 

1913–1915 
гады 

в. Малая Альшанка б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  форт № 8 1913–1915 
гады 

в. Гібулічы б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  сховішча фортавай 
групы № 8 

1913–1915 
гады 

в. Гібулічы б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  наглядальны пост 
фортавай групы № 8 

1913–1915 
гады 

в. Гібулічы б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 



21 

культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  парахавы склеп 
фортавай групы № 8 

1913–1915 
гады 

в. Гібулічы б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  форт № 9 1913–1915 
гады 

в. Пагараны б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  наглядальны пост 
фортавай групы № 9 

1913–1915 
гады 

в. Пагараны б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  чатыры сховішчы 
фортавай групы 
№ 10 

1913–1915 
гады 

в. Прыгодзічы б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  наглядальны пост 
фортавай групы 
№ 10 

1913–1915 
гады 

в. Прыгодзічы б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  сховішча фортавай 
групы № 11 

1913–1915 
гады 

в. Русота б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 



22 

культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  два наглядальныя 
пасты фортавай 
групы № 11 

1913–1915 
гады 

в. Русота б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55 
 

  рэшткі пяці 
сховішчаў фортавай 
групы № 11 

1913–1915 
гады 

в. Русота б/к рашэнні Рады  
18.06.2008 
№ 143 
06.03.2023 

№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
03.09.2008 
№ 1288 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 
№ 55“; 

       

1.6 у падраздзеле ”Навагрудскі раён“ пазіцыі: 
       
”413Г000421 Комплекс будынкаў 

па вул. Мінскай 
1930-я  
гады 

г. Навагрудак, 
вул. Мінская, 60, 62, 
64  

3 рашэнне 
Рады  
27.06.1996 
№ 36 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“;  

       
”413Г000428 Будынак 1930-я  

гады 
г. Навагрудак, 
вул. Міцкевіча, 19  

3 рашэнне 
Рады  
27.06.1996 
№ 36 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       

замяніць пазіцыямі: 
       
”413Г000421 Комплекс будынкаў 

па вул. Мінскай 
1930-я  
гады 

г. Навагрудак, 
вул. Мінская, 60, 62, 
68/8 

3 рашэнні 
Рады  
27.06.1996 
№ 36 
06.03.2023 
№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 
№ 55“; 

       
”413Г000428 Будынак 1930-я  

гады 
г. Навагрудак, 
вул. Валчэцкага, 8 

3 рашэнні 
Рады  
27.06.1996 
№ 36 
06.03.2023 
№ 04-01-02/1 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 



23 

20.03.2023 
№ 55“; 

       

1.7 у падраздзеле ”г. Магілёў“ пазіцыю 
       

”513Г000018 Былая яўрэйская 
школа 
 

пачатак  
ХХ  

стагоддзя 

г. Магілёў,  
вул. Вялікая 
Грамадзянская, 13 
 

3 рашэнні Рады  
14.05.1998 
№ 45 
30.07.2014 
№ 216 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007  
№ 578 
02.08.2016  
№ 607“ 

       

замяніць пазіцыяй 
       

”513Г000018 Былая яўрэйская 
школа 

пачатак  
ХХ  

стагоддзя 

г. Магілёў,  
вул. Вялікая 
Грамадзянская, 2  
(інв. №700/U-
116395) 

3 рашэнні 
Рады  
14.05.1998 
№ 45 
30.07.2014 
№  16 
06.03.2023 
№ 04-01-02/1 

пастановы Савета 
Міністраў 
14.05.2007  
№ 578 
02.08.2016  
№ 607 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 № 55“; 

       

1.8 у падраздзеле ”г. Бабруйск“ пазіцыю 
       

”513Е000774 Гістарычны цэнтр 
г. Бабруйска: 
 
будынкі і збудаванні, 
планіровачная структура, 
ландшафт і культурны 
пласт на тэрыторыі, 
абмежаванай лініяй з 
поўначы – па няцотным 
баку 
вул. Інтэрнацыянальнай 
ад вул. Пушкіна да 
перасячэння з 
вул. Урыцкага, з 
усходу – па няцотным 
баку 
вул. Інтэрнацыянальнай 
з няцотным бокам 
вул. Урыцкага да 
перасячэння з цотным 
бокам вул. Бахарава, па 
цотным баку 
вул. Бахарава да 
перасячэння з цотным 
бокам вул. Пушкіна, з 
поўдня – па цотным баку 
вул. Бахарава ад 
вул. Урыцкага да 
перасячэння з 
вул. Пушкіна, з захаду – 
па цотным баку 

другая 
палова 
XIX – 

пачатак  
XX 

стагоддзя 

 
г. Бабруйск 
 
вул. Інтэрнацыяналь-
ная, 15 (інв. № 710/С-
29070), 
вул. Савецкая, 36 
(інв. № 710/С-35105), 
38 (інв. № 710/С-
7271), 40 
(інв. № 710/С-831), 43 
(інв. № 710/С-17664), 
54/68 (інв. № 710/С-
14648), 57 
(інв. № 710/С-2896), 
64 (інв. № 710/С-
29418), 69 
(інв. № 710/С-199), 70 
(інв. № 710/С-3365), 
78/18 (інв. № 710/С-
59082), 83 
(інв. № 710/С-8207), 
87 (інв. № 710/С-
41055), 
вул. Сацыялістычная, 
34 (інв. № 710/С-
52328), 36 
(інв. № 710/С-41909), 
46/54 (інв. № 710/С-
14406), 47 
(інв. № 710/С-52945), 

3 
 
 

б/к 

рашэнне 
Магілёўс-
кага 
абласнога 
савета па 
пытаннях 
гісторыка-
культурнай 
спадчыны 
15.11.2022 
№ 1 
 

рашэнне 
Магілёўскага 
аблвыканкама 
28.11.2022 
№ 59-25“ 



24 

вул. Пушкіна да 
перасячэння з 
вул. Інтэрнацыянальнай,  
па няцотным баку 
вул. Урыцкага ад 
вул. Інтэрнацыянальнай  
да вул. Бахарава 

48 інв. № 710/С-2238), 
54 (інв. № 710/С-
1867), 56/40 
(інв. № 710/С-14638), 
60 (інв. № 710/С-
56464), 63 
(інв. № 710/С-52326), 
65 (інв. № 710/С-500), 
68 (інв. № 710/С-
55952), 69 
(інв. № 710/С-32179), 
70 (інв. № 710/С-
52317), 71 
(інв. № 710/С-4394), 
73 (інв. № 710/С-
79219), 76 
(інв. № 710/С-40962), 
78 (інв. № 710/С-
1907), 79 
(інв. № 710/С-785), 81 
(інв. № 710/С-851), 85 
(інв. № 710/С-3850), 
89 (інв. № 710/С-34), 
91 (інв. № 710/С-
5051), 97 
(інв. № 710/С-2543), 
99 (інв. № 710/С-
31024), 103 
(інв. № 710/C-59006), 
вул. Чангарская, 67 
(інв. № 710/С-9391), 
77 (інв. № 710/С-
2904), 
вул. Камсамольская, 
33 (інв. № 710/С-755), 
34 (інв. № 710/С-
2590), 36 
(інв. № 710/С-37997), 
38 (інв. № 710/С-
32844), 41 
(інв. № 710/С-13553), 
43 (інв. № 710/С-
73402, інв. № 710/С-
73403), 47 
(інв. № 710/С-50777), 
вул. Карла Лібкнехта, 
39 (інв. № 710/С-
52039), 45 
(інв. № 710/С-9182), 
вул. Маскоўская, 38 
(інв. № 710/С-2543), 
42 (інв. № 710/С-
3081), 
вул. Дзяржынскага, 23 
(інв. № 710/С-2163), 
23А (інв. № 710/С-
9488), 50 
(інв. № 710/С-41691), 
54 (інв. № 710/С-416), 
58 (інв. № 710/С-



25 

1358), 
зав. Пажарны, 3 
(інв. № 710/С-78574) 

замяніць пазіцыяй 
       

”513Е000774 Гістарычны цэнтр 
г. Бабруйска: 

 
будынкі і збудаванні, 
планіровачная 
структура, ландшафт і 
культурны пласт  

другая 
палова 
XIX – 

пачатак  
XX 

стагоддзя 

г Бабруйск 
 
 
на тэрыторыі, 
абмежаванай лініяй з 
поўначы – па няцотным 
баку 
вул. Інтэрнацыянальнай 
ад вул. Пушкіна да 
перасячэння з 
вул. Урыцкага,  
з усходу – па няцотным 
баку 
вул. Інтэрнацыянальнай  
з няцотным бокам 
вул. Урыцкага да 
перасячэння з цотным 
бокам вул. Бахарава, па 
цотным баку 
вул. Бахарава да 
перасячэння з цотным 
бокам вул. Пушкіна, з 
поўдня – па цотным баку 
вул. Бахарава  
ад вул. Урыцкага да 
перасячэння з 
вул. Пушкіна, з захаду – 
па цотным баку 
вул. Пушкіна да 
перасячэння з 
вул. Інтэрнацыянальнай, 
па няцотным баку 
вул. Урыцкага ад 
вул. Інтэрнацыянальнай 
да вул. Бахарава 
г Бабруйск, вул. 
Інтэрнацыянальная, 15 
(інв. № 710/С-29070), 
19 (інв. № 710/С-52328), 
вул. Савецкая, 36 
(інв. № 710/С-35105), 38 
(інв. № 710/С-7271), 40 
(інв. № 710/С-831), 43 
(інв. № 710/С-17664), 
54/68 (інв. № 710/С-
14648), 57 (інв. № 710/С-
2896), 64 (інв. № 710/С-
29418), 69 (інв. № 710/С-
199), 70 (інв. № 710/С-
3365), 78/18 
(інв. № 710/С-59082), 83 
(інв. № 710/С-8207), 87 
(інв. № 710/С-41055), 
вул. Сацыялістычная, 34 
(інв. № 710/С-52328), 36 

3 
 
 

б/к 

рашэнне 
Магілёўс-
кага 
абласнога 
савета па 
пытаннях 
гісторыка-
культурнай 
спадчыны 
15.11.2022 
№ 1 
рашэнне 
Рады 
06.03.2023 
№ 04-01-
02/1 

рашэнне 
Магілёўскага 
аблвыканкама 
28.11.2022 
№ 59-25 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 
№ 55“; 



26 

(інв. № 710/С-41909), 
46/54 (інв. № 710/С-
14406), 47 (інв. № 710/С-
52945), 48 інв. № 710/С-
2238), 54 (інв. № 710/С-
1867), 56/40 
(інв. № 710/С-14638), 60 
(інв. № 710/С-56464), 63 
(інв. № 710/С-52326) 68 
(інв. № 710/С-55952), 69 
(інв. № 710/С-32179), 70 
(інв. № 710/С-52317), 71 
(інв. № 710/С-4394), 73 
(інв. № 710/С-79219), 76 
(інв. № 710/С-40962), 78 
(інв. № 710/С-1907), 79 
(інв. № 710/С-785), 81 
(інв. № 710/С-851), 85 
(інв. № 710/С-3850), 89 
(інв. № 710/С-34), 91 
(інв. № 710/С-5051), 97 
(інв. № 710/С-2543), 99 
(інв. № 710/С-31024), 103 
(інв. № 710/C-59006), 
вул. Чангарская, 67 
(інв. № 710/С-9391), 77 
(інв. № 710/С-2904), 
вул. Камсамольская, 33 
(інв. № 710/С-3320), 34 
(інв. № 710/С-2590), 36 
(інв. № 710/С-37997), 38 
(інв. № 710/С-32844), 41 
(інв. № 710/С-13553), 43 
(інв. № 710/С-73402, 
інв. № 710/С-73403), 47 
(інв. № 710/С-50777), 
вул. Карла Лібкнехта, 39 
(інв. № 710/С-52039), 45 
(інв. № 710/С-9182), 
42 (інв. № 710/С-3081), 
вул. Дзяржынскага, 21 
(інв. № 710/С-10313), 
23А (інв. № 710/С-9488), 
46 (інв. № 710/С-500), 50 
(інв. № 710/С-41691), 54 
(інв. № 710/С-416), 58 
(інв. № 710/С-1358), 
зав. Пажарны, 3 
(інв. № 710/С-78574) 

       

1.8 у падраздзеле ”Мінскі раён“ пазіцыю 
       
”613В000357 Археалагічны 

комплекс: гарадзішча, 
селішча 

X–XІ, 
XVІІ–XІX 
стагоддзі 

в. Гарадзішча, на правым 
беразе р. Менка 

3 рашэнні 
Рады  
04.12.2002 
№ 79 
24.10.2012 
№ 197 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
02.08.2016 
№ 607“ 

       



27 

замяніць пазіцыяй 
       
”612В000357 Археалагічны 

комплекс: гарадзішча, 
селішча 

X–XІ, 
XVІІ–XІX 
стагоддзі 

в. Гарадзішча, на правым 
беразе р. Менка  

2 рашэнні 
Рады  
04.12.2002 
№ 79 
24.10.2012 
№ 197 
16.03.2023 
№04-01-
02/2 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
02.08.2016 
№ 607 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
20.03.2023 
№ 55“. 

       

 

Міністр А.М.Маркевіч 



 


